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P ř e d m l u v a

Vážené dámy a pánové.

Tato závěrečná bakalářská práce, kterou držíte ve Vašich rukou, má za cíl přiblížit

mnoho různých informací týkajících se bakterie methicillin rezistentní Staphylococcus

aureus (MRSA) a ochrany před jejím dalším šířením. Podnět k výběru tohoto tématu

vznikal po dobu mé praxe v souvislosti s častějšími dotazy personálu, příbuzných nebo

nemocných na různá témata týkající se MRSA a života s MRSA. Při hledání zdrojů

informací jsem se setkal s velkým kvantem doporučení, která se mnohdy částečně či zcela

rozcházejí. Z praxe také vím, že výklad každého místního hygienika je odlišný, a proto i

použitá opatření se mnohdy docela zásadně liší, mnohdy nemocnice od nemocnice.

Zároveň jsem nenalezl odpovědi na některé otázky, a proto jsem se poohlédl po zahraniční

literatuře, přesněji řečeno pro mojí neznalost angličtiny - na německou literaturu. Nalezl

jsem velké množství aktuálních informací v poradcích Institutu Roberta Kocha v Berlíně,

kde sídlí německá Národní referenční laboratoř pro stafylokoky, jejichž dílo s jejich

souhlasem velmi často cituji v místech, kde česká doporučení či nařízení se výrazně

rozcházejí, nebo nevzpomínají tuto oblast vůbec. Časopis, ze kterého jsem tyto informace

získal se jmenuje RKI-Ratgeber (Robert Koch Institut Ratgeber). Za tuto pomoc patří

Institutu Roberta Kocha v Berlíně mé velké díky. Na české straně mi velmi pomohl s daty

o výskytu MRSA pan Jakubů, datamanager programu EARSS, ze Státního zdravotního

ústavu v Praze. Zajímá-li Vás toto téma, prosím čtěte dále, a občas si prosím vzpomeňte, že

se jedná o můj první pokus o práci tohoto druhu.
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E i n l e i t u n g

Sehr geehrte Damen und Herren.

Diese Bakkalaureatsabschlussarbeit, die Sie in Ihre Hände halten, hat das Ziel, Ihnen

eine Menge von verschiedenen Informationen über das Methicillinresistente

Staphylococcus aureus-bakterium und seine Arbeitsweise nahezubringen. Der Antrag zu

dieser Themenauswahl entstand im Laufe meiner Praxis im Zusammenhang mit den

häufigen Fragen des Pflegepersonals, der Angehörigen oder Kranken bezüglich

verschiedener Themen, die Methicillinresistenten Staphylococcus auresus (MRSA) und

Leben mit MRSA betreffend. Als ich Informationsquellen nachgesucht habe, habe ich mich

mit grossen Quant Empfehlungen auseinander gesetzt, die manchmal teilweise oder

vollends auseinandergehen. Aus der Praxis weiss ich, dass die Andeutungen jedes

Lokal-Hygienikers unterschidlich sind und deswegen die angewandten Maßnahmen

manchmal vollkommen grundsätzlich unterschiedlich sind – gelegntlich sogar

Krankenhaus von Krankenhaus. Zu gewissen Fragen habe ich keine Antworten gefunden

und darum habe ich mich nach ausländischer Fachliteratur umgesehen, genauer gesagt -

wegen meiner Englischunwissenheit – nach Deutscher Fachliteratur. Dort habe ich eine

grosse Menge zeitgemäßer Informationen in Ratgebern des Robert Koch Instituts in Berlin

gefunden, wo das Deutsche Nationales Referrenzzentrum für Staphylokoken liegt. Diese

Informationen führe ich oft an den Stellen an, wo Tschechische Empfehlungen oder

Anordungen ausdrücklich auseinandergehen, oder überhaupt nicht erwähnt werden. Das

Blatt, aus dem ich diese Informationen entnommen habe, heißt RKI-Ratgeber (Robert

Koch Institut Ratgeber). Für diese Unterstützung gilt mein besonderer Dank dem Robert

Koch Institut in Berlin. Auf Tschechischer Seite hat mir Herr Jakubů vom

Staatsgesundheitsinstitut in Prag geholfen. Er ist der dateikoordinator für das EARSS

(European Antimicrobial Resistance Surveillance System). Falls Sie sich für dieses Thema

interessieren, bitte, lesen sie weiter, und erinnern Sie sich bitte ab und zu daran, dass

es sich um meinen ersten Schöpfungversuch dieser Art handelt.
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Ú v o d

Problematika šíření rezistence baktérií vůči antibiotikům se dostává v posledních letech

stále více do popředí. Představuje problémy nejen finanční – prodloužená doba

hospitalizace s vyššími náklady na bariérovou péči s přísně individualizovanými

pomůckami – ale i problém sociální – fyzické omezení pohybu v rámci ošetřovací jednotky

i nemocnice v souvislosti s ohrožením ostatních nemocných vede k sociální izolaci

nemocného. V posledních letech se setkáváme se stále častějšími případy rozvoje

rezistence dříve snadno léčitelných baktérií, které začínají být velkým problémem. Jednou

z nejproblémovějších je baktérie Staphylococcus aureus (dále S. aureus) a její rezistentní

kmeny, zejména ty, které jsou rezistentní vůči antibiotikům penicilinové řady. Jejich

nejčastější výskyt je klasifikován jako nozokomiální infekce. Nemocniční nákazou je

nákaza vnitřního (endogenního) nebo vnějšího (exogenního) původu, která vznikla

v příčinné souvislosti s pobytem nebo výkony prováděnými v zařízení léčebně preventivní

péče nebo ústavu sociální péče v příslušné inkubační době. 15

V souvislosti s tímto vývojem zatím existuje velký rozdíl mezi informacemi jenž jsou

studentkám a studentům zdravotních škol či bakalářských programů nabídnuty,

a informacemi jež jsou pak nuceni v poměrně krátké době po nástupu do praxe pojmout.

Jediným zdrojem informací se pak stávají kolegyně, směrnice a standardy zdravotnického

zařízení. Z vlastní zkušenosti vím, že ve vzájemném porovnání mezi zdravotnickými

zařízeními se doporučení či nařízemí místy rozcházejí. Postrádám renomovaný,

důvěryhodný a koherentní zdroj informací pro sestry odborné úrovně, který by sloužil

nejen tématu Methicillin rezistentní Staphylococcus aureus (dále MRSA), ale obecně

veškerým ošetřovatelským problémům, který by byl sestrám ku pomoci a byl by

pravidelně revidován a doplňován. V počátcích mé praxe jsem považoval tehdy jediný

odborný časopis Sestra jako výborný zdroj informací. S postupem doby jsem se přesvědčil,

že odborná úroveň a použitelnost tohoto tisku padla a kvalita informací je

s pravděpodobným úspěchem často zpochybnitelná. Více méně se stal nízkoprahovým

tiskem a pomocníkem v „honbě za kredity“, která nastala po zavedení kreditního systému

celoživotního vzdělávání sester. Do kontrastu dávám diskuzní fórum

www.krankenschwester.de, kde bez velkých problémů jsou k dosažení strukturované

informace jak ze zdravotnického školství, legislativy, pregraduálního studia, ale
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i odbornostní články a odkazy dle klinických oborů nebo problémů. Celé fórum je

redigováno týmem moderátorů, kteří poukazují na mnoho velmi kvalitních zdrojů

informací.

Z těchto důvodů jsem si vybral téma Hygienicko-epidemiologická opatření při péči

o nemocné kolonizované MRSA.

C í l e p r á c e a h y p o t é z y
Cílem teoretické části je shromáždění relevantních potřebných informací pro sestry

o MRSA a o hygienicko-epidemiologických opatřeních.

V empirické části se budu věnovat ověření následujících předpokladů:

1. Předpokládejme, že nejsou rozdíly mezi všeobecnými sestrami (♂ i ♀)

pracujícími na ARO nebo JIP a na standardním oddělení, ambulanci či oddělení

(zařízení) následné nebo specializované péče ve znalostech o MRSA, jejím šíření,

a péči o nemocné s MRSA.

2. Předpokládejme, že nejsou rozdíly mezi všeobecnými sestrami (♂ i ♀)

pracujícími na ARO nebo JIP a na standardním oddělení, ambulanci či oddělení

(zařízení) následné nebo specializované péče ve znalostech

hygienicko-epidemiologických opatření a osobních ochranných pracovních pomůcek

používaných při péči o nemocné s MRSA.
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1 . T e o r e t i c k á č á s t

V teoretické části popíši postupně jak patogena, tak i modifikující faktory základních

ošetřovatelských postupů, postupy při manipulaci s nemocným a veškerým vybavením

nemocnice, domova důchodců či ambulance, jež je potřeba použít při péči o nemocné

s MRSA. Protože v našich krajinách je výskyt MRSA nejčastěji spojen s hospitalizací


[…]


p) Izolace nemocného

q) Návleky

r) Nesterilní rukavice

s) Pravidelné svícení germicidními zářiči

t) Pravidelné větrání

6) Míváte občas MRSA pozitivní nemocné?

□ Ano □ Ne

Pokud ano, kolik přibližně jste v posledních 5 letech MRSA pozitivních nemocných ošetřovali?

□ žádné □ do 10 □ do 30 □ do 50 □ více jak 50

7) Jsou na Vašem pracovišti Vaši pacienti běžně vyšetřování na možnost nosičství MRSA?

□ Ano □ Ne

Pokud ano, popište jakým způsobem a co vyšetřujete:

8) Pokud Vám mikrobiologické oddělení nahlásí pozitivitu MRSA, jaké první opatření uděláte?

a) Připravíte si osobní ochranné pomůcky.

b) Odejdete domů.

c) Odizolujete nemocného.

d) Ohlásíte nález ústavnímu hygienikovi.

9) Co použijete při ošetřování rány (dekubitus, ulcus cruris, apod.) infikované MRSA ke zničení MRSA?

a) Antibiotika (např. Framykoin ung.).

b) Desinficencia (např. jodopovidon – Betadine).

c) Nepoužijete ani jedno, protože je to zakázáno.

10) V případě výskytu dvou či více nemocných MRSA pozitivních nemocných na Vašem oddělení, můžete je

sestěhovat na jeden pokoj?

a) Ano, jsou-li rezistence MRSA stejné.

b) Ano, ikdyž rezistence MRSA nejsou stejné.

c) Ne, přestože rezistence MRSA jsou stejné.

d) Ne, protože bez ohledu na rezistenci MRSA, nelze MRSA pozitivní nemocné sestěhovat.
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11) Po jak dlouhé době odizolování spolupacientů od MRSA pozitivního pacienta (tzv. MRSA kontakty) můžeme

tyto pacienty považovat za potencionálně neinfekční ve smyslu dalšího přenosu MRSA?

a) Nikdy.

b) Za 2 týdny.

c) Za 2 měsíce.

12) Jaké opatření provádíte při překladu MRSA pozitivního pacienta?

Můžete zakloužkovat i více jak jednu odpověď.

a) Pacient je oblečen v overalu.

b) Laminární proudění vzduchu v průběhu transportu.

c) Před ojdezdem z oddělení celková koupel.

d) Dokumentace pacienta odeslána sanitářem nebo sanitkou odděleně od nemocného.

e) Ohlášení transportu na hygienické stanici.

f) Nahlášení MRSA pozitivity přejímajícímu oddělení před odjezdem nemocného z oddělení.

g) Nahlášení MRSA pozitivity přejímajícímu oddělení po odjezdu nemocného z oddělení.

h) Nahlášení provedených léčebných a hygienicko-epidemiologických opatření přejímajícímu oddělení.

i) Plošná postřiková desinfekce veškerých prostor v průběhu transportu (výtahy, chodby, sanitka).

j) Nahlášení MRSA pozitivity dopravnímu dispečingu.

k) Podání zajišťovací preventivní dávky antibiotik před odjezdem z oddělení.

l) Převaz defektů a ran před opuštěním oddělení.

m) Jako dostatečné osobní ochranné pomůcky v průběhu transportu stačí nesterilní rukavice.

13) Máte při hospitalizaci MRSA pozitivních pacientů ve směně vyhrazenu jednu sestru jen pro péči o ně?

□ Ano □ Ne – napište prosím proč:

14) Máte při výkonu svého povolání dostupné všechny ochranné pracovní pomůcky k péči o MRSA pozitivního

pacienta a používáte je?

□ Jsou dostupné a používám je. □ Jsou dostupné a nepoužívám je. □ Nejsou

dostupné.

15) Považujete informace o MRSA, které jste získali během pregraduálního studia (dříve SZŠ, nyní VŠ) a

postgraduálního studia (specializace, VŠ), za dostatečné?

□ Ano □ Ne

Pokud ne, v čem cítíte nedostatek?

16) Vy sami považujete stav Vašich vědomostí o MRSA za dostatečné?

□ Ano □ Ne

Pokud ne, v čem cítíte nedostatek? Co Vám chybí?
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17) Jsou ve Vašem zařízení pořádány opakované doškolovací akce – ať už celoústavní nebo v rámci oddělení?

□ Ano □ Ne

Pokud ano, týkají se také problematiky rezistentních baktérií, hygienicko-epidemiologických opatření apod?

□ Ano □ Ne

Chcete něco dodat k výše uvedeným otázkám, nebo Vám v otázkách chyběl prostor? Zde je trochu více místa.

Sociodemografické otázky:

Jste muž nebo žena? □ Muž □ Žena

Jaký je Váš věk v letech: □ 18 – 23 □ 24 – 30 □ 31 – 40 □ 41 – 50 □ 51 – 60 □ 61 – 70 □ 71 a více

Jaká je délka Vaší praxe ve zdravotnictví bez mateřské dovolené?

□ 0 – 3 □ 4 – 10 □ 11 – 20 □ 21 – 30 □ 31 – 40 □ 41 a více

Jak dlouho pracujete na Vašem oddělení? □ 0 – 1 □ 2 – 5 □ 6 – 10 □ 11 – 20 □ 21 a více

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? □ SZŠ □ VZŠ □ PSS □ Bc. □ Mgr. □ PhDr.

Na jakém oddělení pracujete? □ ARO □ Interna □ Chirurgie □ Jiné:

O jaký typ oddělení jde? □ standardní □ JIP □ Následná péče (DD, sociální zařízení apod.)

V jakém typu zdravotnického zařízení pracujete?

□ Fakultní nemocnice □ Krajská nemocnice

□ Okresní nemocnice □ Soukromé zařízení nebo a. s.

□ Domov důchodců □ Jiné:...........................

Za vyplnění Vám ještě jednou moc děkuji.
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