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HODNOCENÍ
1. Volba tématu

Téma je velmi aktuální. MRSA je významný nozokomiální patogen se
schopností rychle se šířit, zejména v prostředí vysokého selekčního tlaku
antibiotik. Infekce způsobené MRSA jsou díky omezeným možnostem
antimikrobiální léčby spojeny s vysokou mortalitou a vysokými náklady.
Pokud tato práce alespoň malou částí pomůže edukovat zdravotníky v boji proti
MRSA, snížíme mortalitu i náklady.

2. Teoretická část

Cílem našeho studenta zřejmě je, zjistit znalosti zdravotníků a edukovat
zdravotnický personál. Přesvědčovat všechny zainteresované, že základním
nástrojem proti šíření MRSA je hygiena rukou a správně provedená alkoholová
desinfekce rukou. V této práci jsem nenašla o tomto důležitém momentu mnoho
zmínek, pouze na straně 24 student správně uvádí, že nejčastější cesta přenosu,
jsou právě ruce. Ani v příloze jsem nenalezla zmínky o základních pravidlech
alkoholové desinfekce rukou.

3. Empirická část

Definice výzkumného problému, že znalosti sester pracujících například na HP
a pracujících v zařízení následné péče, budou relevantní, se nepotvrdily.
Myslím, že vysoké množství rozeslaných dotazníků - 1600, je velmi náročné na
zpracování. Ani návratnost dotazníků - 55 % není příliš povzbudivá. Pro velké
množství dat, jsou grafy málo přehledné. Samotný dotazník je anonymní,
množství odpovědí na jednotlivé dotazy je však matoucí. Student sám považuje
svou práci za pilotní studii ( strana 120 - diskuze). Já si to nemyslím.

4. Závěr a výsledky práce

Student hodnotil znalosti sester na mnoha odděleních a pokusil se prokázat,
zda znalosti budou rozdílné, tato jeho hypotéza se nepotvrdila. Pro množství
informací není práce přehledná a ucelená. Doufám, že dotazníky byly alespoň
edukačním materiálem pro zdravotníky.

5. Literatura a práce s literaturou
Použité prameny a literatura koreluje s tématem.

6. Kvalita příloh

Kvalita příloh je velmi malá.

7. Stanovisko oponenta

Práci doporučuji k obhajobě.

Diskuse: a) proč jste zvolil tak obrovské množství dotazníků?
b) proč Vaše přílohy neobsahovaly alespoň základní pravidla mytí

rukou a základní pravidla alkoholové dezinfekce rukou?

8. Klasifikace závěrečné práce

Z á věr e č n o u p r á c i k 1a s i fi k u j i s tup něm DOB ŘE
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